[saec. VI ?] 

CARTULA LIBERTATIS 

— M. BN, ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 6. 

Ill. in nomine episcopus ill. liberto nunc salutem. Quoniam 
quisquis ille meretur suam in Domino percipere palmam tunc 
demum a diuinitate ingerentur desiderii lucra, ut deprecanti sibi 
quae quaerit inueniat et alii mobeantur corda famulati officiosi­
tatem dignam impertire salutem, ut diuinitus compungat [miseri­
cordia] fortuitu accedente corda, quo et ann[os]is senibus uires 
augescant et intra clausuram cordis obstrusae ianuae separentur. 
Et quoniam diuina praecepta sanxerunt ut plenissime fidelatis 
statum abstersa obscuriate adepti luminis faecundissime limen 
conscendas, proinde ut ab angulo sancte ecclesiae ill., qui nos 
cathedram apostolicae doctrinae imperante Domino Ihesu Xpo 
propitius elegit conscendere, omni uoto integritatis hoc maluimus 
hordinare, ut exutos uos ab omni fece conditionis in splendide 
ingenuitatis florentissimo cursu uos cognoscatis fuisse ingresos; 
nec u[mq]uam a suss[e]ssoribus nostris, quos catholica fides uene­
rabilis eligere et conseruare iuuebit antistes, humilitatis nostrae 
praemia, quae prona largitate uobis noscimur contullisse, inrumpere 
conabuntur, quibus repromissa misericordia suis caelitus reseruat 
temporibus. Ergo e[sto]te ab hac die liberi, estote ingenui ciuesque 
Romani et generale nube detersa ad splendidiora peruenite mi 
[ni]steria, quae diuin[a fa]ciente misericordia uo[b]is proban­
tur fuisse indulta; quibus opto ut tam fratribus quam filiis in 
auribus grata perpatescant. Et ut uobis aula ingenuitatis fortissime 
roboretur, necessarium nobis est ut muneris prosequente largitate 
huius paginae textus in omnibus suppleatur. Pro qua re donamus 
uobis ex preuilegio ecclesiae ill., cui Deo autore deseruimus, hoc 
et illud cunctoque peculio uel peculiare uestro siue quod nunc 
habere uidemini seu quod in di[ebus] uitae nostrae profligaueritis; 
omnia, ut diximus, uobis concedimus, quod per huius confectae 
libertatis paginam habeatis, teneatis, posideatis, iure nuestro in 
perpetuum uindicetis ac defendatis uel quicquid ex hac re uobis 
tradi[ta] uoluntas fuerit, faciendi perpetim habeatis potestatem, 
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sacramenti fide interposita per hoc et illud, quia hoc firmum per­
petuumque mansurum esse quod prona largitate uobis constat 
fuisse consessum. Nec quisquam contra factum meum uenire co­
nabit. Si quis uero, quod fieri non reor, ex aduerso consurgens 
contra huius epistolae materiam uenire conauerit, sacrilegii crimi 
ne teneatur obnoxius, et nec sic huius paginae ualeat fundamenta 
disrumpere. Cui rei uim doloque secluso praesens praesentibus 
uobis stipulatus sum et sponpondi atque Aquilianae legis innoda­
tione subinterfixa, qui omnium scripturarum solet adicere ple­
nissimam firmitatem. Quan cartulam manu mea subscripsi... 

49 

[saec. VI ?] 

CARTULA VENDITIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 11. 

...annorum circiter tot, [numeri ill.], qui nobis ex compara­
tione ab ill. iure noscitur aduenisse. Definito igitur et acepto 
a uobis omne praetium quod in placitum uenit nostrum, id est, 
auri solidi numeri tot, quos a te datos et a me acceptos per omnia 
manet certissimum, nihil penitus de eodem praetio apud te reman­
sisse polliceor et tradidi tibi supra memoratum seruum, non cau­
sarium, non fugitiuum, non uexaticium neque aliquod uitio in se 
habentem nec cuiuslibet alterius dominio pertinentem. Quem ex 
hac die habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum uindices 
ac defendas uel quicquid de suprafati serui personam facere, 
liberam in omnibus habeas potestatem. Quod etiam iuratione con­
firmo... 

50 

[saec. VI ?] 

DONATIO SPONSALITIA 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 15. 
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Dulcissimae coniugae meae ill. ill. Donationem semperque fu­
turae coniunc[ti]onis causa fieri legum solemnitas et Iulia decreuit 
autoritas. Ideo patrocinante Deo parentum tuor[u]m tuusque con­
sensus accessit ut petitam te mihi in coniugium copularem. Ideoque 
donare me tibi censui et dono ill. et ill., quod exinde habendi, 
tenendi et possidendi nostrique posteris derelinquendi liberam in 
Dei nomine habeas potestatem. Quod etiam iuratione... 

51 

[saec. VI ?] 

DONATIO SPONSALITIA 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 19. 

Regulam antiquae constitutionis, quae est de ordinatione ma­
trimonii legibus constituta, euidentius obseruantes, quod pro 
dignitate natalium communium elegimus in Dei nomine faciendum, 
ut condignis atque consuetis uos cumulemur praemiis. Quamobrem 
donare me indulgentiae tuae profiteor et dono... 

52 

[saec. VI ?] 

CARTULIA TESTAMENTI 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 22. 

Sana mente san[o]que consilio d[esi]derium meum in omni­
bus implere cupiens, dum m[e] dono diuinitatis integra mentis 
s[a]nitate conspicio, et humanae condicionis fragilitatem per omnia 
metuens, ne forte subitanea morte [p]reuentus desideria [quae] 
cordi meo sunt alligata implere non ualeam, testamentum meum 
condidi, scribendum dictaui. Quem etiam testamentum meum uolo 
ut ualeat iur[re] ciuilium praetorio. Quod si iuri ciuilium praetorio 
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ualere distulerit, ad uicem codicilorum uel fidei commissum etiam 
ab intestato eum decerno ualere. Itaque cum e rebus humanis 
abscessero et debitum naturae reddidero, tunc dulcissimae coniugis 
meae atque filiis meis uolo esse concessum hoc et illud... 

53 

[saec. VI ?] 

CARTULA DIJUDICATIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 40. 

Tunc enim ueritas ex consequenti ratione colligitur, cum in exa­
minatione partes litigantium ueniunt. Ergo cum inter illum et illum 
arbitres sed[i]ssemus, uicisim se multis iurgiis impugnare coepe­
runt; cumque diutissime conten[d]o et se mutuo iniuriando crebis 
conuiciis lacessirent, legis autoritate illis praecepimus ut r[emota] 
iurgiorum controuersia propria in conspectu nostro propalarentur 
negocia. Tandem ille con[tra] illum [a]ss[eru]it dice[ns]: 'Rem 
illam, quae iure patri mei deb[itam mansit], cur eam in tu[o] 
seruitio habeas, edicito'. E contra ille ait: '[Rem] istam, quam a 
nobis reposcere conaris, per ill. et ill. capitulo nobis collata sunt, et 
per t[o]t annos nominata [r]es iu[r]e patres mei ill. et nostro 
seruitio mansit. Sed s[i] iuxta quod asseris, res illa esse pat[ris] 
tui ill. iu[r]e fuisse debita affirmas, conuincere te oportet'. Tunc 
ille petitor secundum ill. responsum se t[a]lem probationem ma­
nifestus est habere; quam etiam in nostro iuditio proferens, id est. 
illum et illum, iuxta legum decreta sagaci intencione eos segregatim 
percontari decreui[m]us. Quorum dum testimonium liquide dis­
cutere conaremus, inuenimus illum et illum seruos esse illius et 
consaguineos fratres eorum in seruitio originali esse ill.; et ill. et 
ill. et ill. de ea, quae testificare conabantur, bifarios eos testificare 
depraehendimus: ill. dixit sic et alius dixit hoc et illud se scire. 
Proinde nec mora obsistit et ille in nostro conspectu, sententias 
legis libri ill. protulit, legem illam qui est sub titulo illo, era illa, 
ubi dicit hoc et illud. Hic expletis sermonibus, ille petitor contra 
illum asseruit dicens hoc et illud. Tunc ill. hoc, quod ill. petitor 
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sermone professus est, per idoneum testem firmari expetit. Ad haec 
ille petitor adiecit praeter se et illum nullam tertiam personam 
interfuisse. Sed tu[nc] ill. suo sermone professus est hoc et illud. 
Cumque ille imperatum a no[b]is fuisset ut iuxta quod locutus 
est pro rem illam [e]t illam sacramentum redderet, ipse ill[u]d 
iuramentum reddere non ausauit. Tunc [nos] decreui[mus] hoc 
et illud. Quam rem ad singula d[e]cernentes in ha[n]c iuditii pa­
ginam inseruimus, quatenus futuris temporibus iu[s]titiam h[ab] 
e[n]s congaudeat et calumniantis [aduersa] u[ox] sp[au]efacta 
conticescat. Facta iuditii p[a]gina in ciuitate illa, sub die Calendis 
illis, anno illo, [r]egno illo, era illa. Ille hanc iuditii paginam nostro 
in iudito latam su[b]scripsit. Ill. rogitus a domino et fratre ill. 
hunc iuditium ab ipso et nostra coram praesentia lat[um] subs­
cripsit. 

54 

[saec. VI-VII ?] 

RELIQUIAE CARTULAE 

— BERNA, Bibl. Munic. ms. AA. 90, fragmento, perg. 180 x 255 mm. escricu­
ra inferior del palinsesto. 

— Ed. Ch. LA, doc. 2. 

...que e... m e... 

...e... et mouilibus; ut inmouilibus... 

...e... ci... 

... ra.c... ribus a.hos... 

...e...oha...h...pro... 

...meum r... 

...t... 

...t...p... 

...aoro...et... 
.. .nusas.. .populus.. .s.. .q... 
...nibus... 
...sili...o hoc... is hec... 
...que...is hee... 
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55 

[saec. VI-VII ?] 

TESTAMENTUM APUD ACTA CONDITUM 

— M. BN. ms. F. 58, foi. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 25. 

Gesta. Era ill., anno illo, regno gloriosissimi domini nostri iil. 
regis, sub die Calendis ill., acta habita Patrici[a] Corduba apud 
illum et illum principales, illum curatorem, illos magistratos. Ille 
dixit: 'Ante hos dies bonae memoriae domnissimus ill. suam 
condidit uoluntatem, per quam ecclesiabus sanctarum Dei aliqua 
concessit atque uernulos suos absoluit. Et quia [m]ihi de pre­
senti commissit ut post transitum suum apud grauitatem uestram 
eam adpublicarem et gestis publicis adcorporarem, proinde quia 
die isto die [est] tertia quod ab hac luce fata migrauit, spero 
honorificenciam uestram ut eam uobis ingrabanter recensere 
mandetis'. SSSSS. DDDDD.: 'Voluntas domnissimi ill., quam filius 
et frater noster ille offert, recensendam suscipiatur et legatur, 
ut agnita possit in acta migrare'. Ex officio curiae est accepta 
et lecta. Cumque lecta fuisset, SSSSS. ad illum DDDDD.: 'Ecce 
uoluntas domnis[si]mi illius, quem nobis protulisti relegendam, 
lecta est et sensibus nostris patefacta, quae iuxta liberalitatis eius 
arbitrium plenissimam in se continet firmitatem. Quid nu[n]c 
fieri desideras, edicito'. Ille dixit: 'Rogo grauitatem uestram ut 
haec quae acta uel gesta sunt publicis haereant monumentis'. 
[S]SSSS. DDDDD.: 'Quae acta u[e]l gesta sunt, huic corpori con­
tin[e]antur inserta'. Ille dixit: 'A[u]ctorum peto potestatem', 
SSSSS. DDDDD.: 'Describe ill. ex [pp]'. Gesta apud nobis habita 
subscripsit ill., magister ill. conscripsit. 

56 
[saec. VI-VII ?] 

CARTULA COMMUTATIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 27. 
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Domino et fratri ill. ill. Licet largiente lege commutat ionis 
ordo uinditionis optineat uires, tamen opor tunum est hoc pro fu­
turis temporibus pe r scripturae conscribere t ramitem, u t et p ro 
conseruanda memoria eius pateat series et ea que sponte conue­
niunt nullius manente obstaculo pere[n] i te r su [m]an t uigorem. 
Ac per hoc bona electione a l terutrum conuenit u t tibi hoc et 
illud iuris mei causa commutationis dare d[e]berem, quod et 
dedisse me manifestum est, pro quod igitur e contrario titulo 
commutationis a uobis accepimus hoc et illud. Quas igitur res 
superius memoratas , a nobis u t raque uoluntate in singulorum iure 
t ranslatas, habendi, tenendi et possidendi faciendique unicuique 
nostrouxm de re sibi t radi ta quod uoluerimus libera in Dei nomine 
nobis per omnia maneat potestas. Quod etiam iuratione firma­
mus . . . 

57 

[saec. VI-VII ?] 

CARTULA COMMUTATIONIS 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 28. 

Domno honorabili fratri ill. ill. Quod par t ium u t ro r [umque] 
communis est uoluntas, licet mutuo debeat seruari consensu, sed 
ad posteritatis memor iam reseruandam adicitur test imonium li­
te rarum. Ideoque nostrae placuit a t [que] con[u]eni t uoluntat i ut 
hoc et illud nobis in commutat ione d a [ r ] e deberemu[s] , quod et 
fa [c ] tum est. Quas igitur res . . . 

58 

[saec. VI-VII ?] 

CARTULA DONATIONIS FILIO 

— M. BN. ms. F. 58, fol. 75-90. Cop. s. XVI. 
— Ed. ZF y MW, núm. 29. 

Dulcissimo mihi atque charissimo filio ill. ill. Cum prona 
uoluntas propensiorem exigat largitatem, tunc pr [ofun]dior ani-
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mi probatur affectus, quando <donatio> indisolubili charitatis 
uinculo munificencia praeeunte conscribitur et uotiua oblatio nulla 
intercedente discensione penitus reuocatur, sed requiret potius 
locum ubi et arbitrii uotum et r[ep]ensationis probet officium. 
Quapropter donare me tuae dulcedini profiteor et dono hoc et 
illud, quod ex hac die habendi, tenendi et possidendi faciendique 
exinde quod uolueritis liberam in Dei [nomine] habeatis potes­
tatem. Quod etiam iuratione... 

60 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

CARTULA LIBERTATIS 

— SALAMANCA. Pizarra procedente de Diego Alvaro, or. 150 x 80 mm. 
— Ed. D. p . 58. 

+ Domino honorabili fratri Montano et a[. . . 
...ria et avenit novis bona volunta[... 
...i]lla faciendi libere abias potestate et c[... 
...qua ego contra facto nostro uenire... 
...]uerimus ante lites ingresum infera[t... 
...legis abit ac mentione taxsata... 
...meorum ex optationis sub die op[tavo... 
Reccaredi regis + signo manu[... 

61 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

— M. Col. Gómez Moreno. Pizarra or. procedente de Diego Alvaro, 185 x 
130 mm. 

— Ed. GM, núm. 10. 

...Domno et fratri domno m[.. . 

...e]ius nonne et filio uestri men[... 

...Amantius et Fulgentius pro[.. . 
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...uobis per u[n]c placitum nostr[um... 

...et kabemus nos uobis remite[re... 

...a]ngila pro caballa sua ua[.. . 

...fieri supra scriptum... 

...]se proprie nos alteri cu[... 

...set ilo teste prestari eis... 

...eos fiet fieres emere... 

...Reccaredus meus tes... 
... testi] monium [... 
...]fi es[... 

...te]stes [... 

...obis... testes ante hi[... 

... tas ... o... 

...ri ingre... 

... et in... 
ti... c. squ... 
...ngr... ma... 
...s uc placit[um... 
...subscripsit. 

62 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

CARTULA VENDITIONIS 

— SALAMANCA. Paradero actual desconocido. Pizarra or. 110 x 90 mm. 
— Ed. MM. pp. 65-6. 

t Meis dominis honorabilus fra[ . . . 
Crisciturus et non ne id [ . . . 
Placuit a tque convenit u t n[os . . . 
auditoque acceso suo vobis [... 
da] to et definito pretio quot inter [... 
auri solidus numero t resi[ . . . 
vos desdistes et nos ad integro [... 
nicil que penitus de ho[ . . . 
set polliceor quem isto.. . 
iure t radi tum abs[ . . . 
que posterit is de [... 
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callo facere... 
potestas . . . 
prodet [ e i - -

. . .eodem [item] eis det egi... 

. . .sangionis suis oc abetes eum.. . 

...eos ligastes legate tuo facto... 

. . .pudet ei oleos onore posto me. . . 

...ei tenete et testili ereo ballo. . . 
. . .e meo te. . . 
. . .ditioni ciri areas cum aula sub. . . 
. . .meos tenemus eligere rem. . . 
...fit cesoria det LX piloi... 
Ego Cresciturus. . . 
me fieret ob meo te. . . 

. . .munior. . . 
+ 

. . .in meis. . . 

. . .sui. . . 

63 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

CARTULA VENDITIONIS 

— M. Col. Gómez Moreno; pizarra or. 280 x 250 mm. 
— Ed. D. pp. 83-85. 

+ h. Domno et sourino meo De­
siderio Gregorios uinditor. Quoniam 
hos inter nobis placuit adque conuenit u t 
ego tibi uindere et uindo port ione [de] te r [ ra . . . 
de terra, ipsa terra in possessione regias 
te tam. . . quanq[ . . . ] ero . . . 
noto pretio qot inter nob[is] bone pacis conue[ni t : ] 
id est auri solidus nome[ro ...] et relicuas qua par te . . . 
pro cos tu imtor dedisti [...] uinditore de te accepi... 
me ad integrum ad [...]sti nicilque p [ . . . 
penitus de ipso pret i [o . . . 

CHJZ - 33-34 295 

Angel Canellas López 

licemur qu[.. . 
in tuo iure... 
ferat ad eu[... 
que in p[ . . . 
uel [... 
tris [... 
s [ . . . 

Signi Gandarici. 
Ualaricus rogitus a supra in anc cartula condicio­
nis testis. 
Marius rogitus a s[upra] scripti an cartula con­
dictionis scripsi, die et anno co supra. 

64 

[586-601] [DIEGO ÁLVARO] 

CARTULA CONDITIONIS SACRAMENTORUM 

— M. Col. Gómez Moreno. Pizarra de Diego Alvaro, or. 280 x 250 mm. 
— Ed. D. pp. 83-84. 

+ Profesio de ser[... 
Ego Uinigildi de locum Langa[ 
tomanca dum uenisse ad loc[ 
cum litigare ad domo Froilani, ego ad­
duxsi teste ipse Froila fraude ad do­
mo Desideri dum istare in domo Desideri 
sit ueniens Froila, et dixit mici: 'Leua leuita 
et uadamus ad domo Busa[u]ni et sa[...[ et unu 
sudi sit fuimus ad domo Busauni unum ra[ 
...pro Froilane et dixsit nouis: 'Uadamus 
ad fragis ad uinias postas'. Et pono te ibi in fragis; et le­
uaui de domo Desiderii p[...]rales duos dolabra, una 
...]o quanto lasparis, una [...]na 
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65